
 

Breve Introdução 
Histórica 

Localização 
Rua de Berlim 8000-
278 Faro - Portugal 

 

Separada do centro da cidade pela 
maior colina que nela existe, esta 
ilustre Quinta murada, do século 
XX, foi mandada construir em 
1915, pelo maior “capitão da 
indústria conserveira” do Algarve, 
João António Júdice Fialho, para 
aqui constituir a sua residência. A 
encomenda foi feita ao Arquiteto 
Norte Júnior, com o requisito de 
inspiração no revivalismo da arte 
francesa. Dez anos depois estaria 
concluída. 
Constitui uma Quinta agrícola, 
onde três espaços exteriores são 
diretamente identificáveis, mata, 
jardim formal e zona agrícola, 
estando estes dispostos em redor 
do palácio, que marca pela sua 
imponência. Encontra-se uma 
grande coleção de espécies 
exóticas, que transmitem a 
imponência deste local. 
Mas os primeiros registos 
existentes em 
relação a esta 
Quinta do 
Alto são 
bastante 
anteriores. Já 
no século 
XVII, aqui 
habitavam os 
Jesuítas do colégio de Faro, 
estando ainda aqui visível um 
indício da sua presença, um 
miradouro do século XVIII.  

Horário de Abertura: 

Todos os Sábados do ano 

Verão: das 10h às 18h 

Inverno: das 10h às 17h 

Visitas apenas guiadas com 
marcação prévia: 9******** ou 
*******@gmail.com 

Bilhete normal: 2€ 

Bilhete estudante ou +65: 1€ 

Bilhete familiar (4 pessoas): 5€ 

Existia também aqui uma 
pedreira, da “pedra da Atalaia”, 
onde foram abertos os alicerces do 
palácio. 
Após a morte do proprietário, foi 
adquirida pela Diocese do 
Algarve, em 1957, que aqui abre o 
Colégio de Nossa Senhora do 
Alto, em 1955. O plano inicial 
mantem-se intacto. 

Quinta 
do 

Alto 



 

 

Árvores Notáveis 

1 – Araucaria heterophylla – Pinheiro de 
Norfolk 
2 – Casuarina equisetifolia – Casuarina 

3 – Cedrus atlantica – Cedro do atlas 

4 – Ceratonia siliqua - Alfarrobeira 

5 – Cupressus lusitanica – Cedro do buçaco 

6 – Cupressus sempervirens – Cipreste 
comum 

7 – Cupressus sempervirens subsp. 
horizontalis – Cipreste 

8 – Dracaena draco – Dragoeiro 

9 – Ficus australis – Figueira da Austrália 

10 – Jacaranda mimosifolia – Jacarandá 

11 – Lagunaria patersonii – Lagunaria 

12 – Phytolacca dioica – Bela Sombra 

13 – Pinus halepensis – Pinheiro de alepo 

14 - Pinus pinea – Pinheiro manso 

15 – Quercus rotundifolia - Azinheira  

16 – Washingtonia filifera – Palmeirade 
saia da califórnia 

17 – Washingtonia robusta - Washingtônia 

 

Percurso “FloraMediterrânica” 
Duração: 30 mins 
Extansão: 1Km 
Dificuldade: fácil 
 
Percurso “Percurso Palácio-Jardim-Paisagem” 
Duração: 25 mins 
Extensão: 1,3Km 
Dificuldade: fácil 

Pontos de Interesse 

A – Entrada de visitantes 

B – Lago dos Leões 

C – Palácio 

D – Jardim Formal 

E – Fonte 

F – Mata dos ciprestes 

G – Talhões agrícolas 

H – Estufa 

I – Jardim hortícola 

J – Jardim das aromáticas 

 

A 

C 

F 

D 
E 

G 

H 

I 

J 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 13 

14 

15 

17 

16 

1 
B 


